
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

 

BOLETIM N. 276/2024 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

RECONDUZIR 

- a contar de 03 de setembro de 2024, o Procurador de Justiça 
MAURO HENRIQUE RENNER, ID. n. 3425827, para exercer a 
função de Ouvidor do Ministério Público (00001.001.124/2024 – 
Port. 139/2024/GABPGJ). 

- a contar de 03 de setembro de 2024, o Procurador de Justiça 
EDUARDO DE LIMA VEIGA, ID. n. 3427153, para exercer a função 
de Ouvidor Substituto do Ministério Público (00001.001.124/2024 – 
Port. 140/2024/GABPGJ). 

- a contar de 03 de setembro de 2024, a Procuradora de Justiça 
SARA DUARTE SCHÜTZ, ID. n. 3424219, para exercer a função de 
Ouvidora das Mulheres (00001.001.124/2024 – Port. 
141/2024/GABPGJ). 

DESIGNAR 

- a contar de 03 de setembro de 2024, a Procuradora de Justiça 
MARIA WALESKA TRINDADE CAVALHEIRO, ID. n. 3425606, para 
exercer a função de Ouvidora Substituta das Mulheres 
(00001.001.124/2024 – Port. 142/2024/GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 de 
setembro de 2024. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE OBRA E 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA N. 0001/2024   

PROCEDIMENTO N. 02405.000.222/2023 
 
CONTRATADA: IEG ELÉTRICA E INSTRUMENTAÇÃO LTDA.; 
OBJETO: acrescer, relativamente ao objeto do ajuste, materiais e 
serviços, resultando no aumento da quantia de R$ 12.380,00 ao 
preço total do ajuste; Prorrogar o prazo máximo de conclusão e 
entrega da obra, por 02 (dois) meses, com o consequente 
acréscimo de duas parcelas ao cronograma físico-financeiro. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 09.79, Recurso 0164, Projeto 
9024, Natureza da despesa 4.4.90.51, Rubrica 5103; 
FUNDAMENTO LEGAL: artigos 65, inciso I, alínea "a", e § 1º e 
inciso II, alínea “c” e 57, § 1º, incisos I, II e III, e §2º, todos da Lei 
Federal n. 8.666/93, bem como na cláusula décima segunda do 
ajuste;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 de 
agosto de 2024.  
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição.  
 
 

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCEDIMENTO N. 00958.000.127/2024 

 
CONTRATADA: ROCHATÉCNICA – COMÉRCIO E ASSITÊNCIA 
TÉCNICA DE EQUIPAMENTOS MÉDICO HOSPITALARES; 
OBJETO: aquisição de 04 desumidificadores de ar para o Arquivo-

Geral desta Instituição; VALOR TOTAL: R$ 31.200,00; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.79, Recurso 0164, Projeto 9024, 
Subprojeto 00006, Natureza da Despesa 4.4.90.52, Rubrica 5208; 
FUNDAMENTO LEGAL: Medida Provisória n. 1221/24, Ordem de 
Serviços n. 09/2024 – PGJ e, subsidiariamente, artigo 72 da Lei 
Federal n. 14.133/2021;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 2 de 
setembro de 2024.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

50º CONCURSO PARA INGRESSO À CARREIRA  
DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
 

EDITAL N. 151/2024-SUBADM 
CONVERSÃO DAS INSCRIÇÕES PROVISÓRIAS  

EM DEFINITIVAS CONVOCAÇÃO PROVA DE TÍTULOS 
 
TORNO PÚBLICO que a Comissão do 50º Concurso para Ingresso 
à Carreira do Ministério Público, nos termos do Edital n. 203/2023-
SUBADM, publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do 
Rio Grande do Sul em 15 de setembro de 2023, RESOLVE: 
 

I. TORNAR PÚBLICA a HOMOLOGAÇÃO, pelo  pelo Conselho 
Superior do Ministério Público, em sessão realizada no dia 2 
de setembro de 2024, da inscrição provisória em definitiva, 
condicionada à aptidão nos exames de saúde física e mental, 
inclusive psicotécnico, bem como às avaliações da Comissão 
Especial de Avaliação e da Comissão de Heteroidentificação, 
se for o caso, dos seguintes candidatos: ALBINO ROMERO 
JUNIOR, ALEXANDRE VINÍCIUS MURUSSI, ALINE BEATRIZ 
BIBIANO, ALINE SOUSA ALBINO GROBBERIO, AMANDA 
JESSYCA DE SOUZA ALVES, ANA FLÁVIA RAMOS 
CASTRO, ANDERSON MARCELO DE ARAUJO, ANDRÉ 
LIVINALLI WEDY, ARTHUR KESKINOF ZANFELICE, 
ARTHUR RODRIGUES MORENO, BIANCA BARBATO 
VIEIRA, BRUNA AMANDA ASCHER RAZERA, BRUNA 
RIBEIRO PEDROSO DA LUZ HIRATA, CAIO HENRIQUE DE 
MELLO GOTO, CAMILA FÉLIX ARGENTA, CAMUS SOARES 
PINHEIRO, CAROLINA ELISA REINHEIMER, CAROLINE 
SCHLATTER, CATIA GABRIELA BONINI, CHARLENE 
RODRIGUESGONÇALVES, CLAUDIA PITWAK 
MAGDALENA, CLAUDIO RODRIGUES ARAUJO, CRISTIANE 
DENISE DE FREITAS, DANIELLA PEREIRA DAVID, DAX 
BARRETO BOGO, DIEGO MORAES DA ROSA, DOUGLAS 
TEIXEIRA BARROCO, ELIMARA APARECIDA FERREIRA 
MOURA , FELIPE RODRIGUES LEMOS PINTO, FERNANDA 
CAROLINA DE FRANÇA BARBOSA CAMARA ZACONI, 
FERNANDA SOARES MAGAGNIN, GABRIEL COLVARA, 
GABRIELA CRISTINA SILVA E DEUS, GABRIELLE THOMAZ 
TODESCHINI, GUILHERME CASTELHONE CHAGAS, 
GUILHERME MACHADO BARBOZA, GUILHERME MODESTI 
DONIN, GUILHERME ROBERTO GUERRA, GUILHERME 
VICARI, GUILHERME VINÍCIUS BARBOSA ALVES, 
GUSTAVO BURTET COUTO VIEIRA, GUSTAVO LEME, 
HENRIQUE MACIEL KNIPP, ISABELLA FIGUEREDO VIEIRA, 
IZABELLA DINIZ DOS SANTOS MOREIRA, JAIME 
FERNANDES DE MATTOS JÚNIOR, JAIMES DOS SANTOS 
GONÇALVES , JANICE KATHERINE DOS SANTOS 
BARROS, JAQUILINE LIZ STAUB, JESSE PADILHA DE 
GOES, JÉSSICA CORDEIRO DA ROCHA, JOÃO AUGUSTO 
FOLLADOR , JOÃO RICARDO SPAGNOL, JÚLIA FERREIRA 
SANTOS , JÚLIA LOPES DE SOUZA, KLEBER GOMES 
VECCHIONE, LAURA DE CASTRO SILVA MENDES, 
LEANDRO RAMALHO PESSOA NEGROMONTE, 
LEONARDO GOULART MARTINS DE MENDONÇA, LIA 
THAMER, LÍVIA COLOMBO LIBERATO, LIVIA MENEZES 
SIMÃO, LOREN TAZIOLI ENGELBRECHT ZANTUT, LUCAS 
CARLI CAVASSIN, LUCAS CRUZEIRO CODECEIRA, LUCAS 



 

 

3 
 

RITZMANN ENGEL, LUNARA SHIGUEKO ANDRADE 
YAMASAKI, MARCELO BRITO DA COSTA HONORATO 
SANTOS, MARCELO CASSIANO FERREIRA DA SILVA, 
MARCO ANTONIO DE SOUSA MAGALHAES, MARCOS 
PAULO FREZA, MARCOS TULIO PEREIRA CORREIA 
JUNIOR, MARIA FERNANDA RABELO RAMALHO, MARIO 
FERNANDO RIBEIRO DE MIRANDA MOURAO, MAURA 
LELIS GUIMARÃES GOULART, MAYARA LOEBMANN 
PEREZ, MILENA DOS SANTOS OLIVEIRA, NICOLI ALMEIDA 
MANFRIN, NILSON JÚNIOR PASTROLIN OZORIO, 
PATRICIA ZANOTTO, PEDRO AFONSO DOS SANTOS, 
PEDRO HENRIQUE LACERDA PAOLIELLO, PIETRO 
BATEZINI ZANIN, RAFAEL HOFFMANN ZEM, RAFAEL 
SCUR DO NASCIMENTO, RAPHAEL ARICE JUNQUEIRA DE 
PAULA, RODRIGO BLEY SANTOS, RODRIGO MELLO 
RANGEL, SARA WEISER MARTINS, SARAH DORNELAS 
ALENCAR, SIMONE RODRIGUES DA ROSA, TALES DE 
ALMEIDA SCHMITZ, TAYSE BIELECKI YAMANAKA, VICTOR 
CYPRIANO CORREA, VICTOR VALADARES MENDES, 
VINICIUS BARRETO PINHO, VINICIUS CUNNINGHAM 
GMYTERCO, VIRGÍNIA LUPATINI.   

 

II. TORNAR PÚBLICA a POSTERGAÇÃO da análise da 
homologação da inscrição provisória em definitiva dos 
candidatos DÉBORA LOPES DE MORAIS, EDUARDO REDIN 
BLOIS, PABLO RICARDO CAMPOS DOS REIS e ULYSSES 
FERNANDES MORAES LUZ, em razão de pedido de 
diligências pelo Conselho Superior do Ministério Público, em 
sessão realizada no dia 02 de setembro de 2024, nos termos 
do artigo 11-A da Lei Estadual N. 6.536/73. Todavia, 
autorizado que os candidatos prossigam nas demais fases do 
certame até decisão definitiva do Conselho Superior do  
Ministério Público.  

 

III. TORNAR PÚBLICA a NÃO HOMOLOGAÇÃO da inscrição 
provisória em definitiva dos candidatos AURISTHONY LUCAS 
OLIVEIRA SIMÕES  e MARINA COTTA GONÇALVES, pelo 
Conselho Superior do Ministério Público, em sessão realizada 
no dia 02 de setembro de 2024, em razão da formalização de 
desistência no prosseguimento do certame.  

 
IV. TORNAR PÚBLICA a NÃO HOMOLOGAÇÃO da inscrição 

provisória em definitiva dos candidatos HENRIQUE 
VASCONCELOS LOVISON, KENETH MICKELSEN ALMEIDA 
DE OLIVEIRA e TIAGO MASSON NOSSIG, pelo Conselho 
Superior do Ministério Público, em sessão realizada no dia 2 
de setembro de 2024, em razão da não apresentação da 
documentação necessária à inscrição definitiva, nos termos do 
item VI do Edital n. 93/2024-SUBADM e do item V do Edital n. 
119/2024-SUBADM publicados no Diário Eletrônico do 
Ministério Público do Rio Grande do Sul nos dias 05 de junho 
e 1º de agosto de 2024, respectivamente, tornando 
canceladas as respectivas inscrições. 

 
V. CONSIDERANDO o que foi deliberado na sessão do 

Conselho Superior do Ministério Público, realizada no dia 2 de 
setembro de 2024, MANTER A CONVOCAÇÃO dos 
candidatos nominados nos itens I e II deste edital para a 
realização das PROVAS ORAIS e da PROVA DE TRIBUNA 
conforme datas, horários e local divulgados nos itens II e III do 
Edital n. 137/2024-SUBADM, publicado no Diário Eletrônico 
do Ministério Público do Rio Grande do Sul no dia 14 de 
agosto de 2024. 

 
VI. CONVOCAR os candidatos nominados nos itens I e II deste 

edital para a PROVA DE TÍTULOS, nos termos do Título III, 
Capítulo III do Edital n. 203/2023-SUBADM, publicado no 
Diário Eletrônico do Ministério Público do Rio Grande do Sul 
em 15 de setembro de 2023. 

  
a) O envio dos títulos deverá ser realizado exclusivamente por 

meio eletrônico, via upload.  Para tanto, o candidato deverá 
acessar seu cadastro no sítio do Ministério Público 

(http://concursos.mprs.mp.br/concursos), selecionar o módulo 
para inclusão dos documentos e seguir as orientações que 
serão apresentadas. 

 
b)   O período para envio dos títulos é das 12h do dia 

02/10/2024 até às 18h do dia 07/10/2024. 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 3 de 
setembro de 2024. 

 
JOSIANE SUPERTI BRASIL CAMEJO, 

Procuradora-Secretária da Comissão de Concurso. 

 
EDITAL N. 152/2024 

Resultado do Edital nº 143/2024 – REMOÇÃO DE ANALISTA DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO - DIREITO (DEMP 23/08/2024) 

   
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo em vista o que consta 
no PGEA 00943.001.749/2024, PGEA 00983.000.874/2024 e PGEA 
00033.001.195/2024, encontra-se disponível na página da Unidade 
de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal na 
intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/) o resultado das 
remoções referentes ao Edital supracitado.  
  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 3 de 
setembro de 2024.  
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 
EDITAL N. 153/2024 

Resultado do Edital nº 144/2024 – REMOÇÃO DE TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO (DEMP 23/08/2024) 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo em vista o que consta 
no PGEA 01896.001.137/2024, encontra-se disponível na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal na 
intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/) o resultado da remoção 
referente ao Edital supracitado.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 3 de 
setembro de 2024.  
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

EDITAL N. 154/2024 

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

 

O Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público (CPAD), designado pela Portaria 
n. 1628/2023/SUBADM, publicada no Boletim n. 255/2023, do Diário 
Eletrônico do Ministério Público, de 24/07/2023, faz saber, a quem 
possa interessar, que a partir do 30º (trigésimo) dia subsequente à 
data de publicação deste Edital no Diário Eletrônico do Ministério 
Público do RS, se não houver oposição, serão eliminados os 
documentos constantes nos Termos de Eliminação de Documentos 
n. 49/2024, n. 130/2024 e n. 134/2024, preenchidos de acordo com 
a Tabela de Temporalidade de Documentos, disponível na página 
do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e na Unidade de Gestão 
Documental, Protocolo e Expedição, Rua General Andrade Neves, 
106, 6º andar – Porto Alegre – RS. 

Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão apresentá-
la por escrito, devidamente fundamentada, desde que tenham 

http://concursos.mprs.mp.br/concursos
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

4 
 

qualificação e demonstração de legitimidade para o referido 
questionamento, dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público, localizada no endereço 
supracitado. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 3 de 
setembro de 2024. 
ANDRÉ FERNANDO JANSON CARVALHO LEITE, 
Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos. 

 

 

 

BOLETIM N. 20/2024 - CAOURB 
 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que 
o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01502.000.897/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Jaeger 
Becker. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. OBJETO: rua Xafi 
Abraão Nazar, Parque Primavera, no trecho não pavimentado, os 
alagamentos são frequentes (fotos em anexo) quando há ocorrência 
de chuvas fortes. Relata que os alagamentos decorrem do fato de 
que a rua não possui canalização pluvial, nem bocas de lobo, 
somente valetas que não dão conta da vazão das águas. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Cachoeira do 
Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01604.000.080/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso 
Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar denúncia dos 
moradores do Bairro São Luiz, sobre a duplicação da BR116 no 
trecho de Camaquã. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Camaquã/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01506.002.460/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza 
Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
OBJETO: Apurar eventual infração à ordem urbanística e ao meio 
ambiente decorrente das atividades da pessoa jurídica Dagoberto 
Barcellos S/A, na Rua Alegrete, n. 91, em Canoas/RS. 
INVESTIGADO(S): DAGOBERTO BARCELLOS S.A. LOCAL DO 
FATO: CANOAS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.008.792/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio Rafael Paula 
Gelatti. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Apuração de 
possível parcelamento ilegal do solo de fração de 25.000m² da área 
da Matrícula n. 4.869 - R.7, do Livro 2-RG, do Registro de Imóveis 
da 2ª Zona de Caxias do Sul, RS. INVESTIGADO(S): ALEXANDRE 
RUCHE. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul, RS.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01443.001.223/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio Rafael Paula 
Gelatti. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Regularidade do 
Loteamento Residencial Planalto Rio Branco II. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul, RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00748.007.695/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio Rafael Paula Gelatti. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Regulamentação 
Municipal do condomínio "Pro Diviso" - art. 766 e 767 da 
Consolidação Normativa Judicial. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.010.502/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Adrio Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
OBJETO: Objeto: Loteamento irregular, situado na Parada Cristal, 
em Caxias do Sul, área sob matrícula 29.304 do CRI da 2ª 
Zona.(Prazo acrescido em 33 dias em função de Ordem de Serviço 
PGJ 06/2020, que suspendeu o prazo dos procedimentos por este 
período)(Prazo acrescido em 11 dias em função de Ordem de 
Serviço PGJ 06/2020, que ampliou a suspensão dos prazos dos 
procedimentos). INVESTIGADO(S): Lucir Rech, Itacir Rech, 
Sucessão de Renau Andrade da Silva, Julia Pelizzari da Silva. 
LOCAL DO FATO: Caxias do Sul, RS.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.006.353/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Adrio Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
OBJETO: Loteamento irregular situado na Rua Artêmio Rech, Bairro 
Santo Antônio, na área da Matrícula n. 4.205 do Registro de Imóveis 
da 2ª Zona de Caxias do Sul, cadastrado no GeoCaxias sob o n. 67 
. INVESTIGADO(S): Sucessão de Artêmio Rech e Amélia Brombatti, 
José Evonir da Cunha Fontana. LOCAL DO FATO: Rua Artêmio 
Rech, Caxias do Sul, RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01443.000.364/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio Rafael Paula 
Gelatti. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Prejuízos 
urbanísticos - Acúmulo de lixo - Proliferação de ratos - Área pública 
ocupada - Lote 019 Q 5469. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Caxias do Sul, RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01508.000.110/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Erechim. OBJETO: acompanhar a realização de uma obra pela 
Prefeitura Municipal de Aratiba  visando a afastar possível risco à 
população. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Município de Aratiba.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01508.000.075/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 



 

 

5 
 

Justiça Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Erechim. OBJETO: acompanhar a adoção de providências pelo 
Município de Erechim acerca de duas áreas com possível risco de 
deslizamento. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Município de Erechim.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01690.001.327/2018. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico 
Westphalen. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thiago 
Luís Reinert. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Compartilhamento - Pj 
Substituto de Entrância Intermediária - 13 - Thiago Luís Reinert. 
OBJETO: Apurar irregularidades no Loteamento Maísa Facchi 
(Antigo Loteamento Terra Forte, de propriedade de Luís Eduardo 
Roani Milani e Omar Luiz Milani), localizado na ERS 150, Km 1,7, 
Bairro Fátima, Município de Frederico Westphalen (RS).. 
INVESTIGADO(S): Maisa Facchi, Omar Luiz Milani, Luís Eduardo 
Roani Milani. LOCAL DO FATO: ERS 150, Km 1,7, Bairro Fátima, 
Município de Frederico Westphalen (RS).  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01774.000.132/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Gramado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Natália Cagliari. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Gramado. OBJETO: 
Demanda encaminhada de forma anônima, alegando que duas 
obras prediais não estão, em tese, cumprindo as normas 
preconizadas pelo Plano Diretor de Gramado, enviando em anexo 
fotos ( Endereços: Avenida Borges de Medeiros, n. 2959 e  Avenida 
Borges de Medeiros, n. 2935, Gramado RS). INVESTIGADO(S): 
Município de Gramado. LOCAL DO FATO: Gramado.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00783.002.751/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar a 
notícia de possível parcelamento irregular do solo na Est. Joaquim 
Teixeira de Souza, n. 2875, Itacolomi, Gravataí/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00783.001.088/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar a 
possibilidade de instalação de linha de baixa tensão de iluminação 
pública na Rua Costa Verde, em Gravataí/RS. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00794.002.044/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Marcos Roberto Lamin. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: acompanhar os 
procedimentos de Regularização Fundiária Urbana que tramitam no 
Município de Ijui decorrentes de investigações desta Promotoria de 
Justiça. INVESTIGADO(S): Município de Ijuí. LOCAL DO FATO: 
Município de Ijuí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00798.001.535/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguarão. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Flavia Quiroga Quintas. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Jaguarão. OBJETO: Apurar a ausência de PPCI no âmbito do 
CREAS e do CRAS no Município de Jaguarão.. INVESTIGADO(S): 

Município de Jaguarão. LOCAL DO FATO: Jaguarão/RS. 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01684.000.210/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira 
das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Manuela Paradeda Montanari. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: 
Ocupação irregular de solo urbano e de edificação municipal no 
Bairro Paraíso.. INVESTIGADO(S): Município de Palmeira das 
Missões. LOCAL DO FATO: Palmeira das Missões.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01520.002.551/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Problemas de 
infraestrutura no Loteamento Salgado Filho. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Loteamento Salgado Filho.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01514.000.158/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa 
Barcelos. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Apurar suposta 
apropriação de propriedade pública (destinada a utilidade pública) 
para uso particular, localizada no Povo Novo. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Rio Grande.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01514.000.054/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa 
Barcelos. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Apurar se a empresa 
Ellos Soluções em Engenharia e Saúde Ambiental LTDA tem alvará 
de PPCI ativo no endereço comercial localizado na Av. Buarque de 
Macedo, n. 585, nesta cidade. INVESTIGADO(S): Empresa ELLOS. 
LOCAL DO FATO: Rio Grande.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00864.000.829/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de 
Barros. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Reconstrução da 
calçada. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rua 
Honório Magno.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.277/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de 
Barros. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar 
atividades irregulares da Prime DGT Esportes (antiga 8000 
Esportes), situada na Rua Pedro Santini, n. 1633, em Santa 
Maria/RS, considerando a falta de Carta de Habite-se do 
empreendimento. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Santa Maria/RS.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01508.000.094/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Erechim. OBJETO: acompanhar a realização das obras de 
ampliação da rede pluvial na área central do Município de Erechim. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Município de 
Erechim.  



 

 

6 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01606.001.774/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando de Araujo 
Bittencourt. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Esteio. OBJETO: Denúncia enviada 
pela internet. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Esteio.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00798.001.535/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguarão. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Flavia Quiroga Quintas. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Jaguarão. OBJETO: Apurar a ausência de PPCI no âmbito do 
CREAS e do CRAS no Município de Jaguarão. INVESTIGADO(S): 
Município de Jaguarão. LOCAL DO FATO: Jaguarão/RS. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 30 de 
Agosto de 2024. 

CLÁUDIO ARI PINHEIRO DE MELLO,  

Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões Fundiárias. 

 

 
 

AVISO SOBRE CHAMAMENTO PÚBLICO 

 

Chamamento Público n. 01/2024 (PGEA n. 01236.000.063/2024) – 
A Procuradoria-Geral de Justiça do Ministério Público do Rio Grande 
do Sul, atendendo ao disposto na legislação e no Edital, TORNA 
PÚBLICA a não interposição de recurso em face do resultado da 
etapa III do Chamamento Público n. 01/2024 – seleção de pessoas 
jurídicas para celebração de cooperação técnica visando 
encomenda tecnológica (ETEC) para pesquisa, desenvolvimento, 
criação e aplicação de soluções tecnológicas inovadoras, baseadas 
em modelos de inteligência artificial (IA), entre PGJ/MPRS e 
iniciativa privada, tendo como contrapartida emissão de atestado de 
capacidade técnica às pessoas jurídicas que tiverem suas soluções 
homologadas, conforme especificações constantes no Edital e seus 
Anexos –, bem como INFORMA a realização de sorteio público para 
desempate, relativamente à Solução 4. Data, horário e local: 
04/09/2024, 13 horas, Edital IA - MPRS. Edital e demais 
informações disponível na página: 
http://www.mprs.mp.br/licitacao/chamamento.  

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 2 de 
setembro de 2024. 

JOÃO CLÁUDIO PIZZATO SIDOU,  

Subprocurador-Geral de Justiça de Gestão Estratégica. 

 

 
 
 

EDITAL N. 304/2024 – PGJ 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado ÂNDERSON DOUGLAS DA SILVA, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de 
proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público 
nos autos do Procedimento Policial n. 5004217-35.2024.8.21.0087, 
que tramita na Promotoria de Justiça de Campo Bom.  

Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 

  

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAMPO BOM, Campo Bom, 30 de 
agosto de 2024. 

 
IVANDA GRAPIGLIA VALIATI, 

Promotor de Justiça 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

  

EDITAL N. 305/2024 – PGJ 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado LUIZ CARLOS SCHPAINICZ, atualmente 
em lugar incerto e não sabido, sobre a proposta de acordo de não 
persecução penal pelo Ministério Público nos autos do 
Procedimento Policial n. 5001881-36.2023.8.21.0138, constante no 
PGEA.01904.000.601/2024, que tramita na Promotoria de Justiça 
de Tenente Portela. Prazo do Edital: 30 (trinta) dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TENENTE PORTELA, em 30 de 
agosto de 2024.  
 

ANA CLÁUDIA DUARTE NUNES RIBEIRO SILVA, 
Promotora de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_MzM1MmQ1ZGMtMDVhNC00ODhjLTg4YzYtYTBiYTA5MmE5ZWVm%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22cbb3579d-74fd-4e91-bf26-e2e60c77ac7e%22%2c%22Oid%22%3a%2264500da5-7615-4d8a-bff3-1ba8edc935fc%22%7d
http://www.mprs.mp.br/licitacao/chamamento

		2024-09-03T12:41:58-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




